quis hanc donationem vel ego ipse, aut aliquis de heredibus meis,

vel aliqua intromissa persona contradicere et calumniare voluerit,

non valeat vendicare quod repetit, sed fisco auri libras iias inferat,

et hec donatio firma et stabilis permaneat. Actum Matisconi publiée,
anno xvnmoregnante Karolo rege. S. Adalgisi, qui hoc donum fecit et

firmari rogavit. S. Gunduldi. S. Leutbaldi. S. Leotaldi. S. Modoeni.

S. Ingenulfi. S. Asusi. S. Freconis. Data die idus aprilis.

197.

CHARTA QUA RODENCUS DAT ADALACIiE UXORI SUrE, QUASDAM RES

IN VILLA SALENCIAGO.

( Bibl. nat. cop. 4-4.)

Dilectissima uxore mea Adalacia, ego, in Dei nomen, Rodencus,

in pro amore et bone volencia tua, et pro bene servisti 2, et inantea

melius deservire promisisti, propterea dono tibi aliquid de res

meas proprias meis, que mihi ex alodo vel ex conquistum legi-
bus ovenit sont ipsas res in pago Matisconensse, in agro Cat-

ciacens, in villa Selenciago, ubi vocat Averias. In primis dono tibi

in ipsa villa mansso indominicato cum capella in onore Sancta

Maria, et dono tibi alias res meas que ad ipso mansso aspiciunt;
oc sunt alii villaribus cum edificiis, campis, pratis, silvis, pomis,

[Pacorio pour pasquerio, pascuo, pâtu.

rage ?]

2
[La formule complète serait Pro eo

quod mihi beneservisli, etc.]
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pascuis cum exis et regressis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, omnia et ex omnibus cultum et incultum, quesitum et inqui-
rendum, tam de alodo, tam de conquisto, totum ad

integrum tibi

dono; et dono tibi de mancipios is nominibus nomen Ragnoart
cum muliera sua et infanto i, ubi visus fuit manere, totum ad inte-

grum et Ermenaldus cum-muliera sua, ubi visus fuit manere, totum

ad integrum; et item Ermenaldo cum muliera sua et infantes il,

ubi visum sumus manere, totum ad integrum; Gonterio cum muliera

sua et infantes m, ubi visus fuit manere, totum ad integrum; et

Christiano et infanto i, ubi visum sumus manere, totum ad integrum
et Martinus cum muliera sua et infantes suos un, ubi visus fuit

manere, totum ad integrum tibi dono; et Gondrico cum infantes

suos nu, ubi visus fuit manere, totum ad integrum. Ipsas res supe-
riatas (sic) denominatas et ipsas mancipias ad integrum tibi dono,
trado adque transfundo, ad legi[ti]mam potestatem, et facias qui-

quid volueris in omnibus. Si quis vero, si ego, aut ullus osmo de

eredibus meis, qui contra hanc donacione ista inter nos facta venire

aut agere temtare vel calumniare presumserit, non valeat vindicare

quod repetit, et cum fiseo auri libras decem componat, et presens
donacio ista in te facta omnique tempore firma permaneat, stabelis

permaneat, cum estibulacione subnixa. Actum Selenciago villa puplice.
S. Rotenceo, qui donacione ista fieri et firmare rogavit. S. Bernart,

qui consensit. S. Odono. S. Atono. S. Bertelono. S. item Bertelono.

S. Estevenono. S. Selardo. S. Randoeno. S. Gomerio. S. Adalbert.

S. Deodo. S. Ragembert. S. Randoeno. S. Adadalramno 1. S. Utul-

rico. Ego Stefanus presbiter rogatus scripsit et dadavit die jovis,
in mense octuber, annos xvn regnante Carlo rege.

[Au dos ) Rotdencus in Salenciaco.

1 [LisezAdalramno.]
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91/1-915.

91 5, juin,

198.

CHARTA QUA LEOSBERGIA FEMINA VENDIT SAMUELI DUO PRATA IN FINE CAVANIACENSI.

(Bibl.
nat.

cop. 3-2 4o.)

Domino fratribus Samuel, emtrice, femina Leosbergia, venditur,

vendedi ego tibi aliquid de res meas que sunt sitas in pago Matis-

conense, in agro Marciacense, in fine Cavaniacens oc sont prael n,
ubi vocat Asamuniago; unus pratus terminet de tres partes terre

Sancti Petro, et de quarte parte Regordono cum eris infre istas

terminaciones parcione nostra ad integrum; alius pratellus in ipso

loco, qui terminet de ambis partes terre Sancti Petro, in uno fron via

puplica, et in alio fron terre Gordono cum eris infre istas termi-

naciones ad integrum nos tibi vendo, et accipio de te precium in va-

lente solidos il; et ipsos pratos superscriptos denominatos, et facies

quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego eu [sic)

ipsa, aut ullus omo, aut ullus de eredibus meis tentare vel calum-

niare presumpserit, auri oncia media componet, et ec vendicio ista

in te facta firma estabilis permanead, cum stibulacione supnixa. Ac-
tum Lornan villa, ad ecclesie Sancti Maria. S. Leosbergiane qui ven-

dicione ista fieri et firmare rogavi. S. Rotlam. S. Eutono. S. Tresber.

S. Dominio. S. Arlolfo. S. Otbert. S. Unal. S. Setierio. S. Varsedo.

S. Solefredo. S. Imono. Aroas rogatus vindicione ista scripsit, sub-

scripsit2, superdadavit die dominio, in annos xvn regnante Karlo

rege.

(Au dos :) Samuelis in Marciaco.

199.

CHARTA QUA RATOL ET MATALGA, UXOR EJUS, VENDUNT AILOVENO CAMPUM

IN VILLA CROSIAGO.

(Bibl. nat. cop. 3-245.)

Domino fratribus Ailoveno, emtore, ego
Ratol et uxor sua

Matalga,

1 [II
nous semble

qu'il
vaut mieux lire de quarte par terre Gordono, comme plus bas.]

2 [En
notes

tironiennes.]
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et Raenal et uxor sua Engelelt, venditur, vendedimus nos tibi

aliquid de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro

Hatgiacense, in villa Crosiago oc est campus qui terminet de uno

latus terre Geriart, de alio latus terre Sancti Goan, in uno fronte in-

crepito, et in alio fronte terre Sancti Andree. Infre istas terminaciones

adintegfum nos tibi vendimus, et accépimus de te pretium in va-

lente denarios xvi, et ec ipso campo suprascripto denominato, et fa-

ciès quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsi,1

aut ullus omo, aut ullus de eredibus nostris temtare vel calumniare

presumpserit, auri oncia média componet, et ec vendicio ista in te

facta firma estabilis permanead, cum estibulacione supnixa. Actum

ad ecclesie Sancti Andree puplice. S. Aelman. S. Vitalis. S. Arenbert.

S. Valterio. S. Dagrado. S. Engelgerio. S. Mainargo. S. Gotsal. S. Da-

grado. Aidus rogatus scripsit, subscripsit1, supradadavit die lunis, in

mense gunio, in annos xvm rengnante Karlo rege.

(Au dos :) Ayloens in Crosi.

200.

CHARTA QUA RAGEMFREDUS PRESBYTER VENDIT ARLEBALDO CURTILUM CUM VINEA

IN VILLA SEIA.

(Bibl. nat. cop. 4-35.)

Domino fratribus Arlebaido, erntore, ego, in Dei nomine, Ra- (

gemfredus presbiter, venditor, vendimus nos tibi aliquid de rebus

meis, que sunt site in pago Matisconense, in agro Laliacense, in villa

Seia hoc est curtilo cum superposito, et vinea simul tenente, qui

terminat a mane terra Ramnulfo, a medio die terra Ansfredo et Ros-

modo, a sero terra Martini cum eris, a cercio terra Tetramno et Ma-

dalgerio infra istas terminaciones totum ad integrum; et donamus

in ipsa villa alio curtilo in Costerco vocant, subtus via, cum vinea,

1
[En notes tironiennes]. 1.

2
[On remarquera la forme du pluriel

s'appliquant à une seule personne. Il y en

a d'autres exemples ci-dessus, n° il\, Do-

minojratribas A Idoeno emtore et n° 34 Do-

mino Jratrihus Sicbort emtore, et ailleurs.]
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qui terminat a mane terra Mainardo, a medio die terra Aremberto,
a sero via publica, a cercio terra Grimoeno; infra istas terminaciones,

ipsos curtilos cum vineas et superpositum, et alias res que ad ipsos
curtilos aspiciunt vel aspicere videntur: hoc sunt campis, vineis,

vircariis, pratis, silvis, pomis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, omnia et ex omnia, quicquid in ipsa villa supradicta per stor-

menta conquesivi cartarum, preter tantum quod Madalgerio dedi,
alium totum ad integrum tibi dono, cedo atque transfundo, et ac-

cepimus pretium valente solidos xx. In pro ipso pretio de nostro jure
in vestra trado dominatione nisi tantum volo, dum vivo, usum et

fructum habeam, et post meum discessum ad te perveniat, vel ad

heredes tuos, et faciatis quicquid volueritis. Si quis vero, quod fieri

minime credo, si nos ipsi, aut ullus de heredibus meis, qui contra

hanc donationem istam, aut ulla emissa persona, venire aut aliquam
calumniam inferre voluerit, et ad me defensatum non fuerit, vel ad

heredes meos, tune simus culpabili, et impleturi una cum fisco auri

libra i componat, et hec presens venditio ista de me in te facta om-

nique tempore firma et stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa.

Actum Verciaco villa, ad.ecclesia Sancti Desiderii publice. Subscripsit'

Ragenfredus presbiter, qui venditione ista fieri et firmare rogavit.
S. Anscherio. S. David. S. Ardimardo. S. Adaldrico. S. Martino. S. Pe-

trono. S. Leotrico. S. Agembaldo. S. Berfredo. Ego Maimbodus le-

vita rogatus scripsi et subscripsi2, cancellarius Matiscensis, datavi die

dominico, VIkalendas marcii, anno xxn regnante Karolo rege3.

(Au dos: ) Arlebalt in Seia.

[En notes tironiennes.]
2

[Idem.]
3 Dans cette charte, où l'on voit pa-

raître le même acquéreur qu'au n° ig5,
et qui fut aussi rédigée par le chancelier
de l'église de Mâcon, on a suivi un sys-
tème chronologique différent. En effet, si

la copie est exacte, cet acte se rapporte
soit au ik février gn, soit au 25 fé-

vrier 916 (année bissextile), soit enfin au

a4 février 922. Or aucune de ces dates

ne concorde avec celles d'où l'on fait

partir le règne de Charles le Simple (8g3
ou 8g8). Dans le doute, nous adoptons
le 25 février 916, comme se rapprochant
le plus de la date assignée à la charte

du i3 février q\ Les années sont ici

comptées à partir de 894.
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916, 26 avril.

CHARTA QUA ADALGISUS LEVITA RES SUAS IN VILLA MAXILIACO MONASTERIO

CLUNIACENSI DAT.

Sacrosanctç, çcclesie, Sancti Petri que est constructa in pago Matis-

conensi, in villa que Cluniacus dicitur, quam domnus Berno abbas

ad regendum habere videtur, ego, in Dei nomine, Adalgisus levita,

cogitans cogitavi casum humanç fragilitatis, et ut pius et misericors

Dominus animam meam eripere dignetur de pçnis inferni, propterea

dono ad ipsam casam Dei aliquid de rebus meis qu§ sunt sit§ in

pago Matisconeusi, in villa Maxiliaco hoc est mulinarius cum supra-

posito qui terminat a mane Grovina voivent, a medio die terra

consertorum 1, a sero et a circio via publica. Infra istas terminationes

ipsum mulinarium dono ad ipsam casam Dei pro anim§ rne§ re-

medio. Trado atque transfundo, eo tenore ut dummodo vivo usum

et fructum habeam, atque post meum discessum ad ipsam [casam]
Dei perveniat. Si quis vero donationi isti contradixerit, auri un-

cias n componat, et inantea donatio ista firma et stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Matisconi publiée,. S. Adalgisi

levit§, qui hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Ostraldi, Wal-

donis, Leofradi, Bertronis, Arcbinaldi, Eldoardi, Ricbodi, Pontionis.

Ego Berardus scripsi die veneris, vi kalendas maii, anno xxni regnante

Karolorege2.

[Lisez consortorum, qui est lui-même

employé pour consortium voy.Du Cange,
v° Consortes.]

2 Ces indices chronologiques ne con-

201.

(A. b. 8.)

viennent qu'aux années 911, 916 et 922.
Nous adoptons l'an 916 comme dans la

charte du n° 200. Les années sont comp-
tées à partir de 893.
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916, 18 juin.

c

202.

CHARTA QUA LILIA FEMINA RES SUAS IN VILLA BIERIA MONASTERIO CLUNIICENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. k-k et A. b. n1.)

Domno sacrosancta ecclesia Dei qui est constructa in onore

Sancti Petri, ac venerabilis monasterio qui est constructus in Cluniaco

villa, que domnus abba Berno et sui monahi2 abeant at regendum
esse videtur. Igitur ego, in Dei nomen, Lilia femina, in pro amore

Dei et Sancti Petri et pro ipsa religione superscripta, et pro animas

seniores meos Ugoni et Vualterio, et pro anima mea, dono curtilo

ad ipso monasterio, qui est situs in pago Matisconense, in agro
Galoniacense, in villa qui dicitur Bieria,quia3 3 ipse curtilus cum casa

et vinea insimul tenente; terminat ipse curtilus a mane via publica
cum exio, a medio die terra Dacber, a sero de ipsa racione, a cercio

terra Dacber cum eris; infra istas terminaciones ad integrum; et

alias. res meas qui ad ipso curtilo aspiciunt, quem pertitulum car-

tarum ibidem conquesivimus, totum ad integrum; et dono vobis

prado ubi in Grando Prado vocant; terminat a mane prado Ber-

nardo preposito, a medio die terra de ipsa donatrice et Tetbodi a

sero rio procurrente, a cercio Sancti Martini; infra istas termi-

naciones ad ipsa casa Dei vel at rectores ipsius dono, trado adque

transfundo, nisi tantum volo, dummodo vivi, usum et fructum, et

pos meum vero discessum, ad ipsa casa Dei vel ad actores ipsius

perveniat, ad faciendum post une diem quiquit voluerunt in om-

nibus. Sic quis vero, quod fieri minime esse credo, si ego ipsa, aut

ullus de eredibus meis, aut ulla emissa persona, aut ullus omo, qui
contra ac donacione ista tentare aut agere vel calumniare presùmp-
serit, non valeat vindicare, set repetit4 una cum tercio fisco auri

Cet acte est transcrit dans A. b. i i,

sous ce titre « Lilia curticulç cum casa et

«vinea in villa Bieria. Le texte en est re-

touché.

2
[Monachi.]

[Si<]

[Lisez vindicare qnod repetit, set.}i
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916, 23 juillet,

libras III componat, et inantea presens donacio ista in vos facta om-

nique tempora firma et stabilis permaneat, cum stibulacione sub-

nixa. Actum Casteîlum villa in puplice. S. Lilieni, qui donacione

ista fieri et Grmare rogavit. S. Sievertis rogatus subscripsitl. S. AI-

boino. S; Bernar. S. Bernuisii. S. Leoterio. S. Rannoardo. S. Tetbol.

S. Vuitbert. S. Anserico. S. Arnol. S. Anselmo. S. Vuarbedoni. Ego

Teotgerius rogatus scripsit et subscripsit2, datavit die martis, octavo

decimo calendas juniis3, anno xxn regnante Karolo rege.

(Au dos:) Donatio Lilia in Bieria (al. Biierias).

203.

CHARTA QUA ARLEBOLDUS RES SUAS IN VILLA BASSIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat.
cop. 4-97; A. b. 7.)

In Dei nomine, sacrosancto Christi aecclesiae cœnobio Cluniensi, 9

quod est constructum in honore beatorum apostolorum Petri et

Pauli, ubi domnus Berno abbas deservire videtur, ego igitur Arle-
boldus, pro amore Dei et remedio anime mee et parentum meorum,
ut pius et misericors Dominus de penis inferni nos eripere dignetur,

propterea dono ad ipsum monasterium, et ipsam casam Dei res

meas quae sunt silae in pago Matisconense, in agro Ciciacense, in

villa Bassiaco, curtilem cum mansione, et vineas cum arboribus; in-

super etiam omnia quecumque in predicta villa ad presens visus

sum habere, id est campos, prata, silvas cum omnibus adjacentibus;
et dono ibi servum meum, nomine Ansbertum, cum uxore sua; et

dono in pago Lugdunense, in loco ubi ad Sanctam Crucem vocant,
omnes res meas quas ibi habeo, id est campos, prata, silvas, omnia

1
[En notes tironiennes.] J

2
[Idem.]1

3 Cette date est inexplicable, car il n'y
a pas de 18 des calendes de juin. Si l'on

pouvait lire juliis au lieu de juniis, elle

nous reporterait à gi4, ce qui pourrait
bien s'accorder avec le commencement du

règne en 893, mais ce qui jurerait avec

toutes les autres dates. [On peut ad-

mettre, il nous semble, que le rédacteur

de l'acte a compté ici les calendes, comme

il y en a des exemples, dans l'ordre direct

des jours du mois. Le 18 des calendes est

le 18 du mois, ce qui reporte l'acte à 91 6.]
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917, janvier.

in omnibus, sicut scriptum est, trado, dono atque transfundo ad

jam dictam casam Dei, ut ipsi serviDei qui ibi deserviunt hec omnia

ab hodie et deinceps habeant, teneant atque secure possideant. Si

quis vero, quod minime credo, si ego ipse, aut ullus de heredibus

meis, vel aliquis homo contra hanc donationem fraudem facere vo-

luerit, vel eam fringere temptaverit, culpabilis sit, et ei cui litem in-

tulerit unam libram de auro coactus componat, et hec donatio firma

et stabilis omni tempore permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum

Viriaco villa puplice. S. Arleboldi, qui hanc donacionem fieri et fir-

mare rogavit. S. Doela2, que consensit. S. item Arleboldi junioris,

qui patri suo consensit. S. Hugonis. S. Cotedei. S. Heirici. S. Eldri.

S. Rotberti. S. Aldri. Ego Landricus presbiter scripsi et subscripsi3,

datavi die martis, xkalendas augusti, anno xxn regnante Karolo rege4.

(Au dos:) Donatio Arlebaldus Bassiaco.

204.

[CARTA
DE FISCO DE ROMANIS.]

(C.3«.)

Temporibus domni Bernonis abbatis, Ingerberga et Vuilelmus de-

derunt villam et fiscum Romanis cum suis appenditiis Deo, Cluniaco

monasterio, cui ipse preerat, in pago Lucdunense, anno xx Karoli

regis.

1 A. Virpago.
2 A. Doelde.

3 [En notes tironiennes.] ]
4 Les indications chronologiques de

cette charte ne s'accordent avec aucune

des dates qu'on donne au commencement

du règne de Charles le Simple.Le 23juil-
let n'est tombé un mardi qu'en 911 9166

et 922. C'est la seconde date que nous

adoptons comme plus rapprochée du

chiffre du règne elle en reporte le com-

mencement à l'an 893.
5 Nous empruntons ce sommaire au

cartulaire lui-même. Quant au texte qui

suit ce n'est à proprement parler que le

sommaire de la charte n° 2o5.
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x-
25J

205.

CHARTA QUA ELEEMOSYNARII IHGELBERGjE GOMITISS^E VUILLELMUS VIDELICET COMES, VIR

EJUS, ROTGERIUS COMES, ETC;, FISCUM ROMANIS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(C. 4 et S1.)

Divina largitate sanccitum2 est ut ex transitoriis rébus mansuram

nobis mercedem preparare possimus, et legaliter prestatur 3,ut qui-
libet res sui juris vel per se, vel per legatarios possit in alterius trans-

fundere potestatem. Hac igitur sanctione nos elemosinarii Ingelberge
comitissç, Vuillelmiis videlicet cornes, vir ejus, et Rotgerius cornes,

Teuthardus, Adzso4, qui et Arnardus5, per auctoritatem jussionis

ipsius Ingelbelge, nostrique testimonii quod stat idoneç pro fidei-

commisso, tradimus ad Cluniense monasterium in honore sancto-

rum apostolorum Petri et [Paujli constitutum, ubi domnus Berno